
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  

Pwyllgor Cynllunio 
Dyddiad: 
 

1 Chwefror 2017 
 

 Rhif 
Union: 
 

01824 712568 
 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 
 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CYNLLUNIO, DYDD MERCHER, 8 
CHWEFROR 2017 am 9.30 AM yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN 
LL15 1YN 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD   

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 

rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd yn un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

3 PENODI CADEIRYDD   

 Penodi Cadeirydd y Pwyllgor Cynllunio ar gyfer gweddill blwyddyn  y cyngor 

2016/17.  

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 

fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 

5 COFNODION  (Tudalennau 11 - 22) 

 Cadarnhau cywirdeb cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd 11 

Ionawr 2017 (copi wedi’i atodi).  

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU 6 - 7) - 
 
6 CAIS RHIF  03/2016/1195/PO - TIR YN (RHAN O ARDD) FAIRLAWNS, 

FRON BACHE, LLANGOLLEN  (Tudalennau 23 - 36) 

 Ystyried cais i ddatblygu 0.07ha o dir trwy godi un annedd (cais amlinellol – 

pob mater a gadwyd yn ôl) ar dir yn (rhan o ardd) Fairlawns, Fron Bache, 

Llangollen (copi wedi’i atodi). 

7 CAIS RHIF  41/2016/1113/PS - THE OLD CREAMERY, FFORDD YR 
WYDDGRUG, BODFARI, DINBYCH  (Tudalennau 37 - 48) 

 Ystyried cais i amrywio amodau 2 a 3 caniatâd cynllunio rhif  

41/2000/1065/PC, i ganiatáu ar gyfer defnydd Dosbarth B2 yr adeilad i 

gyfarwyddo ar gyfer gweithrediadau ac eithrio Mr. D. R. Parsonage, a chynnal 

gweithrediadau atodol i ddefnydd yr adeilad ar dir o amgylch yr adeilad (cais 

ôl-weithredol) (copi wedi’i atodi). 

 

 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
 
 

Y Cynghorydd Bill Cowie (Is-Gadeirydd) 
 

Brian Blakeley 
Joan Butterfield 
Jeanette Chamberlain-Jones 
Meirick Davies 
Stuart Davies 
Peter Arnold Evans 
Huw Hilditch-Roberts 
Rhys Hughes 
Hugh Irving 
Alan James 
Alice Jones 
Pat Jones 
Barry Mellor 
Bob Murray 
 

Dewi Owens 
Merfyn Parry 
Pete Prendergast 
Arwel Roberts 
Anton Sampson 
Gareth Sandilands 
David Simmons 
Bill Tasker 
Julian Thompson-Hill 
Joe Welch 
Cefyn Williams 
Cheryl Williams 
Huw Williams 
Mark Young 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  
 



  

CROESO I BWYLLGOR CYNLLUNIO 
CYNGOR SIR DDINBYCH  

SUT GAIFF Y CYFARFOD EI GYNNAL  

Oni bai bod Cadeirydd y Pwyllgor yn nodi i’r gwrthwyneb, bydd trefn y prif eitemau yn dilyn yr agenda a 
nodwyd ar flaen yr adroddiad hwn.  

Cyflwyniad cyffredinol  

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfod am 9.30yb ac yn croesawu pawb i’r Pwyllgor Cynllunio.  

Bydd y Cadeirydd yn gofyn a oes unrhyw ymddiheuriadau dros absenoldeb a datganiadau o fuddiannau.  

Bydd y Cadeirydd yn gwahodd Swyddogion i roi cyflwyniadau byr i’r eitemau ar yr agenda.  

Bydd Swyddogion yn amlinellau (fel ag sy’n briodol) eitemau a fydd yn cynnwys siarad cyhoeddus, 
ceisiadau ar gyfer gohirio, eitemau sydd wedi’u tynnu’n ôl, ac unrhyw eitemau Rhan 2 lle bydd y wasg a’r 
cyhoedd yn cael eu gwahardd. Bydd cyfeiriadau at unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddosbarthwyd yn 
Siambr y Cyngor cyn dechrau’r cyfarfod, gan gynnwys y taflenni sy’n crynhoi cyflwyniadau/newidiadau hwyr 
(taflenni glas) ac unrhyw gynlluniau atodol neu ddiwygiedig sy’n ymwneud ag eitemau i’w trafod.  

Mae’r ‘Taflenni Glas’ yn cynnwys gwybodaeth bwysig, gan gynnwys crynodeb o ddeunydd a dderbyniwyd 
mewn perthynas ag eitemau ar yr agenda rhwng cwblhau’r prif adroddiad a’r diwrnod cyn y cyfarfod. Mae’r 
taflenni hefyd yn nodi trefn arfaethedig y ceisiadau cynllunio, sy’n cymryd i ystyriaeth unrhyw geisiadau i 
siarad yn gyhoeddus.  

Mewn perthynas â threfn yr eite
[...]
od ar gyfer y pleidleisio a phan fydd y sgrîn bleidleisio yn 
ymddangos, bydd gan y Cynghorwyr 10 eiliad i gofnodi eu pleidlais 
fel a ganlyn: 
 
Ar y bysellfwrdd pleidleisio, pwyswch y 
 
 
 
 
 
 
 
 
Neu yn achos eitemau Gorfodi: 
 

+        i AWDURDODI Camau Gorfodi  
-      i WRTHOD AWDURDODI Camau Gorfodi 

0            i BEIDIO â phleidleisio 

+ i RODDI caniatâd 
- i WRTHOD caniatâd 

0 i BEIDIO â phleidleisio 
 

Tudalen 7



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mercher, 11 Ionawr 2017 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones, Bill Cowie 
(Is-Gadeirydd), Meirick Davies, Stuart Davies, Peter Evans, Huw Hilditch-Roberts, Rhys 
Hughes, Hugh Irving, Alan James, Alice Jones, Barry Mellor, Dewi Owens, Merfyn Parry, 
Pete Prendergast, Arwel Roberts, Anton Sampson, Gareth Sandilands, David Simmons, 
Julian Thompson-Hill, Joe Welch, Cefyn Williams, Huw Williams a Mark Young 
 
Arsylwyr – Cynghorwyr Martyn Holland, Gwyneth Kensler a Win Mullen-James 
 
Mynychodd y Cynghorydd David Smith, Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus ar gyfer 
eitem rhif 12 ac 13 ar y rhaglen.  
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (GB); Prif Gyfreithiwr – Cynllunio a Phriffyrdd 
(SC); Rheolwr Datblygu (PM); Prif Swyddog Cynllunio (IW); Rheolwr Tai a Chynllunio 
Strategol (AL); Uwch Beiriannydd – Priffyrdd (MP) a Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ).  
 

 
CYNGHORYDD RAYMOND BARTLEY - TEYRNGED 
 
Ar ran y Pwyllgor Cynllunio talodd yr Is-Gadeirydd y Cynghorydd Bill Cowie deyrnged i’r 
Cynghorydd Raymond Bartley fu farw’n ddiweddar yn dilyn salwch byr.  Roedd y 
Cynghorydd Bartley yn fonheddwr, yn broffesiynol ac yn ffrind arbennig iawn.    Bu’n 
Gadeirydd ardderchog a bydd yn golled fawr i’r Pwyllgor Cynllunio ac i Sir Ddinbych.  
Roedd y Pwyllgor yn meddwl am ei deulu ar yr adeg hwn.  Dywedwyd y byddai aelodau 
unigol yn cael cyfle i dalu teyrnged i'r Cynghorydd Bartley yng nghyfarfod nesaf y Cyngor 
Llawn.    Safodd yr aelodau a'r swyddogion mewn teyrnged ddistaw. 
 
Fel Is-Gadeirydd, Cadeiriodd y Cynghorydd Bill Cowie y cyfarfod. 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Y Cynghorwyr Bob Murray, Bill Tasker a Cheryl Williams. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Y Cynghorydd Stuart Davies – Cysylltiad Personol – Eitem 11 ar y Rhaglen  
Y Cynghorydd Gareth Sandilands – Cysylltiad Personol – Eitem 10 ar y Rhaglen 
Y Cynghorydd Huw Williams – Cysylltiad Personol – Eitem 5 a 6 ar y Rhaglen 
Y Cynghorydd Mark Young  – Cysylltiad Personol – Eitem 7 ar y Rhaglen 
 
 

Tudalen 9

Eitem Agenda 5



3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 
2016.  
 
Cywirdeb – Dywedodd y Cynghorydd Meirick Davies fod rhai o’r ffigurau pleidleisio 
a gofnodwyd yn y cofnodion yn wahanol i’w nodiadau ef a byddai’n siarad gyda’r 
swyddog perthnasol am y mater yn dilyn y cyfarfod.   Nodwyd nad oedd unrhyw 
amrywiaeth yn y ffigurau yn effeithio ar y canlyniad pleidleisio.   
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 2016 fel cofnod cywir. 
 

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU 5 - 10) - 
 
Cyflwynwyd ceisiadau a oedd yn gofyn am benderfyniad y pwyllgor ynghyd â dogfennau 
cysylltiol.  Cyfeiriwyd hefyd at wybodaeth a gyflwynwyd yn hwyr a dderbyniwyd ar ôl 
cyhoeddi'r rhaglen ac a oedd yn ymwneud â cheisiadau penodol.  Er mwyn caniatáu 
ceisiadau aelodau’r cyhoedd i gyflwyno sylwadau cytunwyd y dylid amrywio trefn rhaglen 
y ceisiadau fel y bo’n briodol.  
 
5 RHIF Y CAIS 16/2016/1045/PF - PLAS LLANBEDR, LLANBEDR DYFFRYN 

CLWYD, RHUTHUN  
 
[Datganodd y Cynghorydd Huw Williams gysylltiad personol yn yr eitem hon 
oherwydd bod yr Asiantiaid oedd yn gweithredu ar ran Llanbedr Hall hefyd yn 
gweithredu
[...]
 bod defnyddio mynediad 
Lôn y Mynydd yn beryglus ac nid yn addas i'r diben, ac roedd yn cynnig, ac eiliwyd 
gan y Cynghorydd Dewi Owens bod y cais yn cael ei wrthod, yn groes i 
argymhelliad y swyddog, ar sail diogelwch priffordd.  
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 6 
GWRTHOD - 16 
YMATAL - 0 
 

Tudalen 11



PENDERFYNWYD i WRTHOD caniatâd, yn groes i argymhelliad y swyddog, ar sail 
diogelwch priffyrdd.  
 
Os bydd yna apêl yn erbyn penderfyniad y pwyllgor, cytunwyd fel cynigydd ac 
eilydd bod y Cynghorwyr Huw Williams a Dewi Owens yn mynychu unrhyw 
wrandawiad apêl dilynol.    Nodwyd hefyd na fyddai’r Swyddog Priffyrdd yn gallu 
amddiffyn y penderfyniad mewn apêl a chytunodd yr aelodau i gynnwys 
Ymgynghorydd Priffyrdd os bydd angen.  Hefyd penderfynwyd i gytuno ar eiriad y 
rheswm dros wrthod gyda’r aelod lleol.   
 

6 CAIS RHIF 16/2016/1044/PF - PLAS LLANBEDR, LLANBEDR DYFFRYN 
CLWYD, RHUTHUN  
 
[Datganodd y Cynghorydd Huw Williams gysylltiad personol yn yr eitem hon 
oherwydd bod yr Asiantiaid oedd yn gweithredu ar ran Llanbedr Hall hefyd yn 
gweithredu fel ei Asiantiaid o ran gwaith yn ymwneud â’i ffarm]. 
 
Roedd cais wedi’i gyflwyno i drawsnewid garejis yn annedd sengl ym Mhlas 
Llanbedr, Llanbedr Dyffryn Clwyd, Rhuthun.  
 
Siaradwr Cyhoeddus- 
 
Ms  G Crawley (O blaid) - dywedodd fod y cynllun arfaethedig yn cynnig gwelliant 
i’r caniatâd cynllunio presennol gyda threfniadau gwell ar gyfer mudo ystlumod a 
gwelliannau i’r cwrt. 
 
Trafodaeth Gyffredinol – Nid oedd y Cynghorydd Huw Williams (Aelod Lleol) yn 
gwrthwynebu'r cais gan gadarnhau nad oedd unrhyw faterion o ran mynediad o 
ganlyniad i lif naturiol y traffig.     Fodd bynnag, roedd yn mynegi pryderon ynglŷn 
â'r oedi o ran datblygu'r safle ac roedd yn gobeithio y byddai'r gwaith yn dechrau 
cyn gynted â phosibl.    Mewn ymateb i gwestiwn oddi wrth y Cynghorydd Merfyn 
Parry ynglŷn â swyddogion llif traffig cadarnhaodd swyddogion bod mynediad i 
wasanaethu’r safle trwy’r rhodfa gefn.   
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Huw Williams argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac fe’i eiliwyd gan y Cynghorydd Anton Sampson.  
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 25 
GWRTHOD - 0 
YMATAL - 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid rhoi CANIATÂD yn unol ag argymhellion y swyddog fel y 
nodwyd yn yr adroddiad. 
 

7 CAIS RHIF 31/2016/1003/PF - ADEILAD ALLANOL YN NHYDDYN EOS, 
GROESFFORDD MARLI, ABERGELE  
 
[Datganodd y Cynghorydd Mark Young gysylltiad personol yn yr eitem hon gan fod 
yr Ymgeisydd yn gyfaill i’r teulu.] 

Tudalen 12



 
Cafodd cais ei gyflwyno i droi adeilad allanol yn un annedd (dyluniad wedi newid o'r 
hyn a gymeradwywyd eisoes dan rif  31/2005/1468) – adeilad allanol yn Nhyddyn 
Eos, Groesffordd Marli, Abergele. 
 
Siaradwr Cyhoeddus- 
 
Mr A Pierce (O blaid) – cyfeiriodd at hanes cynllunio blaenorol ac eglurodd yr oedi 
o ran gwaith adeiladu ar y safle ac adolygiadau i’r cais gwreiddiol.   
 
Trafodaeth Gyffredinol – Dywedodd y Cynghorydd Meirick Davies (Aelod Lleol) 
fod swyddogion yn hapus gyda'r dyluniad diwygiedig.    Roedd Cyngor Cymuned 
Cefn Meiriadog wedi mynegi pryderon ynglŷn â’r amser yr oedd y gwaith adeiladu 
yn ei gymryd ac roedd yr ymgeisydd wedi rhoi sicrwydd y byddai’n symud ymlaen 
yn gyflym i gwblhau’r datblygiad o fewn deuddeng mis.    O ganlyniad, roedd y 
Cynghorydd Davies yn cynnig bod y cais yn cael ei ganiatáu yn amodol ar yr amod 
bod angen cwblhau’r gwaith adeiladu o fewn deuddeng mis yn hytrach na’r pum 
mlynedd arferol.    Eglurodd y Rheolwr Datblygu bod yr amserlen pum mlynedd yn 
cyfeirio at ddechrau’r datblygiad a oedd eisoes wedi dechrau yn yr achos hwn.    O 
ganlyniad awgrymodd bod amod rhif 1 fel y manylwyd yn yr adroddiad yn cael ei 
dynnu yn ei gyfanrwydd.   
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Meirick Davies argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, yn amodol ar ddileu amod 1 o ran dechrau ar y datblygiad ac 
eiliwyd gan y Cynghorydd Rhys Hughes.  
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 23 
GWRTHOD - 0 
YMATAL - 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid 
[...]
 y dylid 
gwrthod y cais ar sail diogelwch priffordd.   O ganlyniad cynigiodd y Cynghorydd 
Roberts i wrthod y cais yn unol ag argymhellion y swyddog.  
 
Ymhelaethodd y Cynghorydd Alice Jones (Aelod Lleol) ynglŷn â hanes cynllunio’r 
safle o 2004 ac amlygodd ddiystyrwch y perchennog o ran rheoliadau a 
gweithdrefnau cynllunio ers hynny heb unrhyw ddefnydd difrifol o'r safle at 
ddibenion amaethyddol.    Hefyd mynegodd bryder am y cais cynllunio ôl-weithredol 
ac roedd yn cynnig newid defnydd o amaeth i brosesu/gweithgynhyrchu coed ac 
amlygodd y gwrthwynebiad gan drigolion cyfagos.    Roedd y Cynghorydd Jones yn 
cefnogi argymhelliad y swyddog i wrthod ar sail priffordd a theimlodd nad oedd yna 
sail i ddadl yr ymgeisydd y byddai defnydd amaethyddol yn golygu nifer uwch o 
gerbydau o ystyried na fu llawer neu ddim defnydd amaethyddol yn y gorffennol ac 
yn annhebygol o fod yn y dyfodol.    Fodd bynnag, gofynnodd iddynt ystyried sŵn 
ac amwynder preswyl a cholli tir amaethyddol fel rhesymau cynllunio dilys dros 
wrthod y cais.    Dywedodd y Cadeirydd bod y rhesymau dros beidio â chynnwys y 
seiliau cynllunio hynny wedi eu manylu o fewn yr adroddiad.  O ganlyniad eiliodd y 
Cynghorydd Alice Jones y cynnig gan y Cynghorydd Arwel Roberts i wrthod y cais 
yn unol ag argymhellion y swyddog.  
 
Trafododd yr aelodau'r ystyriaethau cynllunio materol ymhellach gyda swyddogion 
a gofynnwyd am eglurhad ynglŷn â nifer o faterion.  O ran priffyrdd, gofynnwyd mwy 
o gwestiynau ynglŷn â dadl yr ymgeisydd y gall y defnydd syrthio yn ôl ar gyfer y 
safle at ddibenion amaethyddol arwain at fwy o symudiadau cerbydau a pha un a 
oedd tystiolaeth i gefnogi’r sail diogelwch priffyrdd o ran damweiniau a gofnodwyd, 
yn arbennig o ystyried ei fod yn gais ôl-syllol.    Gofynnwyd cwestiynau ynglŷn â’r 
polisïau cynllunio sy’n ymwneud â newid defnydd o amaeth i waith cynhyrchu, 
diffiniad o’r gwaith prosesu coed a pha un a ellid ei ystyried fel prosiect arallgyfeirio 
ar ffarm. 
 
Ymatebodd y Swyddogion i sylwadau a chwestiynau fel a ganlyn-  
 

 ymhelaethwyd ar y polisïau cynllunio o ran newid posibl i ddefnydd amaethyddol 
gan gynghori bod defnydd masnachol o adeiladau gwag yn cael ei ganiatáu o 

Tudalen 14



ran polisi cynllunio cyn belled â bod tystiolaeth yn cael ei chyflwyno – nad oedd 
tystiolaeth wedi’i chyflwyno a bod y busnes prosesu coed wedi dechrau heb 
ganiatâd cynllunio, a dyna pam y cyflwynwyd y cais ôl-syllol. 

 cyfeiriwyd at yr asesiad priffyrdd, gan gynnwys dadansoddiad ysgubo llwybr, a’r 
casgliadau y byddai yna effaith andwyol ar ddiogelwch priffordd gan arwain at yr 
argymhelliad i’r cais gael ei wrthod.   Roedd yna chwech o ddamweiniau wedi 
eu cofnodi ers i’r busnes prosesu coed ddechrau ond derbyniwyd na adroddwyd 
am bob damwain.   Roedd y swyddogion hefyd yn ystyried na fyddai dychwelyd i 
ddefnydd amaeth o’r safle yn effeithio lawer oherwydd maint y cae tra y byddai 
gweithredu’r busnes prosesu coed yn arwain at gynnydd mewn traffig ac effaith 
andwyol ar ddiogelwch priffordd.   tynnwyd sylw’r aelodau at yr achos busnes ar 
gyfer datblygu fel y manylwyd o fewn yr adroddiad ynglŷn â gweithredu’r busnes 
a natur y defnydd prosesu coed o ran y cais dan sylw.   

 ymhelaethwyd ymhellach ar yr hanes cynllunio blaenorol ac eglurwyd y 
rhesymau dros wrthod y cais cynllunio ym mis Tachwedd 2015.   

 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Arwel Roberts argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Alice Jones. 
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 6 
GWRTHOD - 16 
YMATAL - 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid GWRTHOD y cais yn unol ag argymhellion y swyddog a 
nodwyd yn yr adroddiad.  
 

9 CAIS RHIF 43/2016/0512/PF - 74 FFORDD GRONANT, PRESTATYN  
 
Cafodd cais ei gyflwyno i godi 5 o fflatiau, 6 annedd ar wahân a gwaith cysylltiedig 
yn 74 Ffordd Gronant, Prestatyn. 
 
Siaradwr Cyhoeddus- 
 
Mrs  C Jones (Yn erbyn) - yn dadlau nad oedd y datblygiad yn cyd-fynd a’r ardal o 
ystyried natur ddylanwadol y bloc fflatiau a oedd hefyd yn effeithio ar amwynder 
preswyl ond yn croesawu datblygiad y safle yn unol â chaniatâd cynllunio blaenorol 
a roddwyd yn 2005.   
 
Trafodaeth Gyffredinol – Rhoddodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill (Aelod 
Lleol) rywfaint o hanes cynllunio a chadarnhaodd nad oedd ganddo unrhyw 
wrthwynebiad i egwyddor y datblygiad.  Fodd bynnag, roedd yn gwrthwynebu’r 
datblygiad arfaethedig ar sail y bloc fflatiau yn unig a chytunodd â barn y siaradwr 
cyhoeddus yn hyn o beth.     Nid oedd yn ystyried bod lleoliad arfaethedig y bloc 
fflatiau yn addas a theimlodd nad oedd y maint yn cyd-fynd â’r ardal, hyd yn oed 
wrth gymryd i ystyriaeth yr eiddo mawr ar wahân yn y cyffiniau, a chaniatáu ar gyfer 
y ffaith y byddai’r bloc fflatiau yn cynnig amrywiaeth eang o ddeiliadaeth a thai 
fforddiadwy.    Mynegodd bryder hefyd ynglŷn â cholli 13 o goed.   
 

Tudalen 15



Roedd y Cynghorwyr Anton Sampson (Aelod Lleol), Hugh Irving a Gareth 
Sandilands (Aelodau Prestatyn) yn unfrydol yn cefnogi barn y Cynghorydd Julian 
Thompson-Hill ac yn credu nad oedd y bloc fflatiau yn cyd-fynd â’r ardal ac y 
byddai’n cael effaith andwyol ar amwynder preswyl.  
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu am y materion ffeithiol canlynol i aelodau eu 
hystyried wrth wneud penderfyniad -  
 

 codwyd y mater ynglŷn ag argaeledd tir ar gyfer tai a sicrhau’r defnydd mwyaf o 
dir ar gyfer tai yn y cynllun datblygu  

 roedd datblygiad preswyl wedi’i gynnig ac o ystyried y rhoddwyd caniatâd 
cynllunio yn flaenorol ar y safle ar gyfer saith annedd roedd hanes yn awgrymu 
bod tai yn dderbyniol yn y lleoliad hwnnw  

 roedd dwysedd y cynllun arfaethedig ar gyfer 21 annedd fesul hectar islaw’r 
trothwy mewn polisïau cynllunio a oedd yn nodi 35 annedd fesul hectar ond 
ystyriwyd y byddai'n dderbyniol yn yr achos hwn i ystyried cymeriad yr ardal 

 cyfeiriwyd at y cynlluniau a ddarparwyd oedd yn dangos stryd ar hyd Ffordd 
Gronant lle awgrymwyd y bloc o fflatiau a oedd yn anelu i ddangos nad oedd yr 
adeilad ei hun dim uwch nag adeiladau presennol gyferbyn ac oedd yn rhoi 
syniad o ran maint a graddfa  

 o ran colli coed, gwelwyd bod y rhan fwyaf o’r coed i’w torri yn enghraifft o 
ansawdd isel a byddai yna gynllun ailblannu ar y safle ac felly roedd colli coed 
yn cael ei ystyried yn dderbyniol yn yr achos hwn.    

 
Cynnig – Cynigiwyd gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill ac eiliwyd gan y 
Cynghorydd Anton Sampson bod y cais yn cael ei wrthod ar sail y byddai maint a 
graddfa’r bloc fflatiau yn cael effaith negyddol sylweddol ar amwynder gweledol yr 
ardal ar gyfer eiddo a thrigolion cyfagos.   
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 10 
GWRTHOD - 12 
YMATAL - 0 
 
PENDERFYNWYD i WRTHOD caniatâd yn groes i argymhelliad swyddog ar sail 
bod y bloc fflatiau o faint a graddfa fyddai'n cael effaith negyddol sylweddol ar 
amwynder gweledol yr ardal ar gyfer eiddo a thrigolion cyfagos.   
 
Os bydd yna apêl yn erbyn y penderfyniad, cytunwyd fel cynigydd ac eilydd bod y 
Cynghorwyr Julian Thompson-Hill ac Anton Sampson yn mynychu ar ran y 
pwyllgor.  
 
Ar y pwynt hwn (11.35 am) cymerodd y cyfarfod egwyl am luniaeth. 
 

10 CAIS RHIF 43/2016/1083/PF - 2 LICHFIELD DRIVE, PRESTATYN  
 
[Datganodd y Cynghorydd Gareth Sandilands gysylltiad personol yn yr eitem hon 
gan ei fod yn byw ger safle’r cais.] 
 

Tudalen 16



Roedd cais wedi’i gyflwyno i godi estyniad i gefn annedd (ail-gyflwyniad) yn 2 
Lichfield Drive, Prestatyn a chyfeiriwyd at y wybodaeth atodol ychwanegol a 
ddosbarthwyd yn y cyfarfod. 
 
Trafodaeth Gyffredinol – Roedd y Cynghorydd Gareth Sandilands (Aelod Lleol) yn 
codi nifer o wrthwynebiadau yn erbyn y cais ar ran trigolion lleol a oedd yn 
ymwneud â thagfeydd traffig, lle parcio ar briffordd gyhoeddus, gorddwysâd eiddo, 
ymddygiad gwrthgymdeithasol yn yr eiddo a cholli preifatrwydd.   Cyfeiriodd at gais 
cynllunio blaenorol a wrthodwyd a’i amheuaeth bod y cais yn rhannol ôl-gais.  
 
Tynnodd y Rheolwr Datblygu sylw’r aelodau at gynlluniau yn dangos y strwythur 
coed presennol a oedd yn gyfreithiol ac nid oedd y swyddogion yn meddwl bod yr 
estyniad arfaethedig yn wahanol iawn o ran maint, graddfa, effaith ar gymdogion ac 
ati.   Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â’r defnydd presennol o’r strwythur pren 
eglurodd y swyddogion os oedd yr adeilad yn ategol i’r prif annedd y gallai gael ei 
ddefnyddio’n gyfreithiol fel llety.   O ganlyniad i wrthwynebiadau trigolion lleol roedd 
y Cynghorydd Gareth Sandilands yn cynnig bod y cais yn cael ei wrthod a 
rhoddodd y swyddogion gyngor o ran ystyriaethau cynllunio perthnasol yn yr achos 
hwn.  
 
Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Sandilands bod y cais yn cael ei wrthod 
oherwydd yr effaith ar gymdogion fyddai’n colli preifatrwydd.  Nid oedd dim eilydd ar 
gyfer y cynnig hwnnw.  Cynigiodd y Cynghorydd Meirick Davies argymhellion y 
swyddogion i roi caniatâd i’r cais, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Huw Hilditch-
Roberts. 
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 18 
GWRTHOD - 2 
YMATAL - 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid rhoi CANIATÂD yn unol ag argymhellion y swyddog fel y 
nodwyd yn yr adroddiad. 
 

11 CADARNHAU PENDERFYNIAD Y PWYLLGOR CYNLLUNIO AR 14 RHAGFYR 
2016 MEWN PERTHYNAS Â CHAIS RHIF 03/2016/0300/PF - TIR AR FFORDD Y 
FICERDY, LLANGOLLEN  
 
[Datganodd y Cynghorydd Stuart Davies gysylltiad personol yn yr eitem hon gan ei 
fod yn byw gyferbyn â’r safle oedd yn destun y cais.] 
 
Cyflwynwyd adroddiad yn gofyn i gadarnhau penderfyniad a wnaed gan y Pwyllgor 
Cynllunio ar 14 Rhagfyr 2016 mewn perthynas â chais i godi 95 o dai, ynghyd â 
ffyrdd cysylltiedig, mannau agored a gwaith cysylltiedig ar dir ar Ffordd y Ficerdy, 
Llangollen.  Rhoddwyd caniatâd cynllunio ar gyfer y datblygiad yn ddibynnol ar 
ddarparu mwy o dai fforddiadwy.  
 
Roedd yr adroddiad yn rhoi diweddariad i aelodau ar wybodaeth ychwanegol a 
gyflwynwyd gan yr ymgeisydd mewn perthynas  â’r penderfyniad hwnnw fel y 
crynhowyd isod -  

Tudalen 17



 

 Tai Fforddiadwy – byddai’r ymgeisydd yn darparu 10% o dai fforddiadwy ar y 95 
annedd llawn a oedd yn cyfateb i 9 annedd ar y safle  a thaliad swm gohiriedig o 
£47,074.50 yn gyfnewid am 0.5 annedd.   Roedd yr ymgeisydd yn cynnig bod yr 
unedau fforddiadwy hynny yn gydberchnogaeth.Diogelwch Cyfraniadau Ariannol 
- gallai datblygu’r unedau fforddiadwy ar y safle, talu’r swm gohiriedig a 
chyfrifoldebau mannau agored, a darparu cyfraniad ariannol tuag at addysg ei 
reoli’n ddigonol trwy gytundeb cyfreithiol A.106 ac felly nid oedd swyddogion yn 
ystyried ei bod yn ofynnol i’r datblygwr fod yn rhan o fond ariannol.   

 Lle Parcio – roedd amod tirlunio wedi’i gynnig yn adroddiad gwreiddiol y 
swyddog yn ceisio cytundeb pellach i'r manylion penodol ar gyfer y man agored 
a’r ardaloedd wedi’u tirlunio ar y safle a allai, os cytunir, gynnwys lle parcio 
ychwanegol i gerbydau.  Cyfrifoldeb y datblygwr fydd cyflwyno cynnig tirlun ar 
gyfer yr ardaloedd a gall swyddogion gysylltu ag aelodau lleol ar y cynllun 
terfynol. 

 
Roedd y Cynghorydd Stuart Davies (Aelod Lleol) yn falch o ddweud bod trigolion 
lleol wedi cydnabod y drafodaeth gadarn yn y cyfarfod diwethaf wrth ystyried y cais 
ac roeddent yn ddiolchgar am hyn.   Diolchodd i’r swyddogion cynllunio am eu 
gwaith i sicrhau’r cytundebau perthnasol gyda datblygwyr y gellir eu rheoli a’u 
gorfodi drwy gytundeb A.106 fel y manylir o fewn yr adroddiad.     Fodd bynnag, 
gofynnodd am eglurhad pellach ar y cynllun cydberchnogaeth arfaethedig a pha un 
a oedd y Cyngor yn gallu cyfrannu at y ddarpariaeth mewn cyferbyniad â 
landlordiaid cymdeithasol eraill.    Cadarnhaodd y swyddogion y cynnig ar gyfer 
cyd-ecwiti mewn perthynas â’r 9 uned tai fforddiadwy a dywedodd y byddent yn 
cysylltu â swyddogion tai ynglŷn â rôl Sir Ddinbych yn y ddarpariaeth honno.   
Roedd hefyd yn agored i’r datblygwr godi’r mater gyda landlordiaid cymdeithasol 
eraill a chynnig cynllun.    Rhoddwyd sicrwydd y byddai aelodau lleol yn cael eu 
hysbysu am y trafodaethau hynny.   
 
Ymatebodd y Swyddogion i gwestiynau pellach fel a ganlyn -  
 

 dywedwyd bod y polisïau a gweithdrefnau ar gyfer delio gyda thai fforddiadwy a 
sicrhau bod gofynion yn cael eu diwallu o ran dyraniad perthnasol yr unedau i 
ddiwallu’r angen lleol, safonau gofod llawr a ffactorau a meini prawf 
gwerth/fforddiadwyedd – dylai unrhyw bryderon am achosion unigol gael eu codi 
y tu allan i’r cyfarfod a dylai unrhyw bryderon ehangach ynglŷn â’r polisïau 
hynny gael eu codi trwy Grŵp Llywio'r Cynllun Datblygu Lleol neu'r Pwyllgor 
Archwilio.   

 derbyniwyd sylwadau hwyr gan Gymdeithas Ddinesig Llangollen a oedd yn holi 
am y cyfraniadau arfaethedig mewn perthynas ag Addysg a Gofod Swyddfa ac 
eglurodd swyddogion y rhesymau dros y farn y byddai darparu mannau agored 
a chyfraniad yn seiliedig ar y 45 uned ychwanegol yn dderbyniol yn yr achos 
hwn o ystyried yr egwyddor a hanes cynllunio.   

 
Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Stuart Davies argymhellion y swyddogion i 
gadarnhau’r penderfyniad i roi caniatâd cynllunio ar y sail fel yr amlinellwyd yn yr 
adroddiad, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts. 
 
PLEIDLAIS:  

Tudalen 18



O BLAID - 18 
YN ERBYN – 0 
YMATAL - 0 
 
PENDERFYNWYD bod Aelodau yn cadarnhau penderfyniad y Pwyllgor Cynllunio 
ar 14 Rhagfyr 2016 ac yn cymeradwyo caniatâd cynllunio yn amodol ar y canlynol - 
 

 cwblhau a llofnodi cytundeb cyfreithiol A.106 

 yr amodau cynllunio a osodwyd yn yr adroddiad gwreiddiol gan y swyddog  

 cynnig diwygiedig y datblygwr o 10% o dai fforddiadwy o’r 95 annedd.  
 

12 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL: 'CARAFANAU, CHALETS A SAFLEOEDD 
GWERSYLLA' - DRAFFT YMGYNGHORI  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd David Smith, Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus 
adroddiad yn cyflwyno dogfen ddrafft Canllaw Cynllunio Atodol (CCA) ar 
Garafanau, Chalets a Safleoedd Gwersylla fel sail ar gyfer ymgynghoriad 
cyhoeddus.   Roedd y ddogfen yn rhoi arweiniad pellach i ddatblygwyr, swyddogion 
ac aelodau. 
 
Atgoffodd y Cynghorydd Smith Aelodau o wahanol gamau’r broses cyn i’r Pwyllgor 
Cynllunio fabwysiadu’r dogfennau CCA
[...]
adroddiad yn unol ag adran 
47 Deddf 1990 a throsglwyddo perchnogaeth y safle yn uniongyrchol i 
Ymddiriedolaeth Cadwraeth Adeiladu Gogledd Cymru a 

 
(b) Bydd y Datganiad Breinio Cyffredinol yn cael ei gyflwyno, ar ôl i Gytundeb 

Cefn Gefn gael ei lofnodi gan Ymddiriedolaeth Cadwraeth Adeiladu Gogledd 
Cymru a’r Cyngor.  

 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.45pm. 

Tudalen 20



 

 

WARD: 
 

Llangollen 
 

AELODAU WARD: 
 

Cynghorwyr Rhys Hughes (c ) a Stuart Davies (c ) 

RHIF CAIS: 
 

03/2016/1195/ PO 

CYNNIG: 
 

Datblygu 0.07 hectar o dir drwy godi 1 annedd (cais amlinellol - 
pob mater wedi’u cadw’n ôl) 
 

LLEOLIAD: Tir yn (Rhan o ardd) Fairlawns    Fron Bache    Llangollen 
 

 

Tudalen 21

Eitem Agenda 6



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



03/2016/1195/PF
Scale: 1:1250
Printed on: 24/1/2017 at 14:31 PM © Denbighshire County Council

© Crown copyright and database rights 2016 Ordnance Survey 100023408.© Crown copyright and database rights 2016 Ordnance Survey 100023408.

20 m
100 f t

Tudalen 23



Tudalen 24



Tudalen 25



Tudalen 26



 Paul Griffin 
WARD : 
 

Llangollen 
 

WARD MEMBERS: 
 

Councillors Rhys Hughes (c ) and Stuart davies (c ) 

APPLICATION NO: 
 

03/2016/1195/ PO 

PROPOSAL: 
 

Development of 0.07 ha of land by erection of 1 dwelling (outline 
application - all matters reserved) 
 

LOCATION: Land at (Part garden of) Fairlawns   Fron Bache  Llangollen 
 

APPLICANT: Mr Christopher Smith 
 

CONSTRAINTS: World Heritage Site BufferPROWAONB 
 

PUBLICITY 
UNDERTAKEN: 
 

Site Notice - No 
Press Notice - No 
Neighbour letters - Yes 
 

  
 
REASON(S) APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE: 
Scheme of Delegation Part 2 
 

• Recommendation to grant / approve – Town / Community Council objection 
 
CONSULTATION RESPONSES: 

LLANGOLLEN TOWN COUNCIL: 
“Members believe that the proposed shared access with the adjoining properties does not 
comply with Local Development Plan Policy RD1 -Sustainable development and good standard 
design, in t
[...]
ted in accordance with the approved details prior to the occupation of the 
development and no further foul water, surface water and land drainage shall be allowed to 
connect directly or indirectly with the public sewerage system. 

 
 
The reasons for the conditions are:- 
 
1. The application is for outline permission with details of means of access only. 
2. To comply with the provisions of Section 92 of the Town and Country Planning Act 1990. 
3. To comply with the provisions of Section 92 of the Town and Country Planning Act 1990. 
4. For the avoidance of doubt and to ensure a satisfactory standard of development. 
5. To ensure a satisfactory standard of development, in the interests of visual amenity. 
6. In order to ensure that trees and hedges to be retained are not damaged by building or 

engineering works. 
7. To ensure in the interests of visual amenity a satisfactory standard of landscaping in 

conjunction with the development. 
8. In the interests of visual amenity. 
9. To provide for the parking and turning of vehicles and to ensure that reversing by vehicles into 

or from the highway is rendered unnecessary in the interest of highway safety. 
10. In the interest of providing public open space 
11. To prevent hydraulic overloading of the public sewerage system, to protect the health and 

safety of existing residents and ensure no pollution of or detriment to the environment. 
  
 
 

Tudalen 33



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

 

WARD: 
 

Tremeirchion 
 

AELOD WARD: 
 

Y Cynghorydd Barbara Smith 

RHIF CAIS: 
 

41/2016/1113/PS 

CYNNIG: 
 

Amrywio amodau 2 a 3 caniatâd cynllunio rhif 41/2000/1065/PC, 
i ganiatáu ar gyfer defnydd Dosbarth B2 yr adeilad i gyfarwyddo 
ar gyfer gweithrediadau ac eithrio Mr. D. R. Parsonage, a 
chynnal gweithrediadau atodol i ddefnydd yr adeilad ar dir o 
amgylch yr adeilad (cais ôl-weithredol) 
 

LLEOLIAD: The Old Creamery   Ffordd yr Wyddgrug   Bodfari  Dinbych 
 

 

Tudalen 35

Eitem Agenda 7



Mae t
[...]

 
You are reminded that the remainder of the conditions of the original planning permission are still 
applicable on the site. The conditions relate to the storage or materials or machinery, permitted 
development, access arrangements and opening hours. The original certificate of decision is attached 
to this consent for your information. 
 
 
 

Tudalen 46


	Rhaglen
	1 Ymddiheuriadau
	Voting  Welsh

	5 Cofnodion
	6 CAIS RHIF  03/2016/1195/PO - TIR YN (RHAN O ARDD) FAIRLAWNS, FRON BACHE, LLANGOLLEN
	Final Report 03-2016-1195
	Location plan 03_2016_1195_PF.pdf
	03/2016/1195/PF

	Blank Page
	Blank Page


	7 CAIS RHIF  41/2016/1113/PS - THE OLD CREAMERY, FFORDD YR WYDDGRUG, BODFARI, DINBYCH
	Final Report 41-2016-1113
	Location plan 41_2016_1113_PS.pdf
	41/2016/1113/PS

	Blank Page
	Blank Page





Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, 
NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN, Dydd Mercher, 8 Chwefror 2017 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones, Bill Cowie 

(Is-Gadeirydd), Meirick Davies, Stuart Davies, Huw Hilditch-Roberts, Alan James, 

Alice Jones, Pat Jones, Barry Mellor, Dewi Owens, Merfyn Parry, Pete Prendergast, 

Arwel Roberts, Anton Sampson, Gareth Sandilands, Julian Thompson-Hill, Joe Welch, 

Cefyn Williams, Cheryl Williams, Huw Williams a Mark Young 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd (GW), Pennaeth 

Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (GB), Rheolwr Datblygu (PM), Prif Swyddog Cynllunio 

(IW) a Gweinyddwr y Pwyllgor (SLW). 

 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Rhys Hughes, 
Hugh Irving, Bob Murray, David Simmons a/ac Bill Tasker 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Dim. 
 

3 PENODI CADEIRYDD  
 
Yn dilyn marwolaeth drist y Cynghorydd Raymond Bartley, gofynnwyd am 
enwebiadau ar gyfer swydd Cadeirydd y Pwyllgor Cynllunio am weddill blwyddyn y 
cyngor. 
 
Cynigiwyd y Cynghorydd David Simmons gan y Cynghorydd Joan Butterfield, ac 
eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones. 
 
Cynigiwyd y Cynghorydd Joe Welch gan y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts ac 
eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Dewi Owens. 
 
Cynhaliwyd pleidlais ac roedd y canlyniadau fel a ganlyn: 
 
David Simmons – 9 
Joe Welch – 13 
Ymatal - 1 
 
 



Felly: 
 
PENDERFYNWYD Penodi’r Cynghorydd Joe Welch yn Gadeirydd y Pwyllgor 
Cynllunio ar gyfer gweddill blwyddyn y cyngor. 
 

Ar y pwynt hwn, diolchodd yr Aelodau i’r Cynghorydd Bill Cowie, Is-Gadeirydd, am ei 
Gadeirio rhagorol yn ystod y cyfnod anodd diweddar. 
 
4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys. 
 

5 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 11 Ionawr 
2017. 
 
Holodd y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies pam nad oedd y bleidlais wedi’i 
chynnwys yng nghofnod eitem 12.  Eglurodd y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd ei fod wedi bod yn bleidlais unfrydol drwy godi dwylo fel y nodwyd yn y 
cofnodion. 
 
PENDERFYNWYD –yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo cofnodion y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Ionawr 2017 fel cofnod cywir. 
 

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU 6 - 7) 
 
Cyflwynwyd ceisiadau oedd yn ceisio penderfyniad y pwyllgor ynghyd â'r dogfennau 
cysylltiol.  Cyfeiriwyd hefyd at wybodaeth ategol a dderbyniwyd ar ôl cyhoeddi'r rhaglen a 
oedd yn ymwneud â cheisiadau penodol. 
 
6 CAIS RHIF  03/2016/1195/PO - TIR YN (RHAN O ARDD) FAIRLAWNS, FRON 

BACHE, LLANGOLLEN  
 
Roedd cais wedi ei gyflwyno i ddatblygu 0.07ha o dir trwy godi un annedd (cais 
amlinellol – pob mater wedi’u cadw yn ôl) ar dir yn (rhan o ardd) Fairlawns, Fron 
Bache, Llangollen. 
 
Trafodaeth Gyffredinol - Nododd y Cynghorydd Stuart Davies (Aelod Lleol) fod 
Cyngor Tref Llangollen wedi codi materion yn ymwneud â’r cais ond fod caniatâd 
cynllunio wedi’i roi ar hyn yn flaenorol ac nad oedd y cais wedi newid. 
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Stuart Davies argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Bill Cowie. 
 
PLEIDLAIS: 
CYMERADWYO - 22 
GWRTHOD - 0 
YMATAL - 0  
 



PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhelliad y 
swyddogion a nodwyd yn yr adroddiad. 
 

7 CAIS RHIF  41/2016/1113/PS - THE OLD CREAMERY, FFORDD YR 
WYDDGRUG, BODFARI, DINBYCH  
 
Cyflwynwyd cais i amrywio amodau 2 a 3 caniatâd cynllunio rhif 41/2000/1065/PC, i 
ganiatáu ar gyfer defnydd Dosbarth B2 yr adeilad i gyfarwyddo ar gyfer 
gweithrediadau ac eithrio Mr. D. R. Parsonage, a chynnal gweithrediadau atodol i 
ddefnydd yr adeilad ar dir o amgylch yr adeilad (cais ôl-weithredol) yn The Old 
Creamery, Ffordd Yr Wyddgrug, Bodfari, Dinbych. 
 
Trafodaeth Gyffredinol - Rhoddodd y Cynghorydd Merfyn Parry hanes byr y safle.  
Eglurwyd hefyd fod perchnogaeth y safle wedi newid ers i’r caniatâd cynllunio 
gwreiddiol gael ei roi yn 2001. Roedd yr ymgeisydd wedi bod yn awyddus i sicrhau 
lle storio digonol ar gyfer cerbydau.   Yn ystod y drafodaeth, awgrymwyd y dylid 
dileu amod 4 yn llwyr a chynnal y 3 amod. 
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts y dylid dileu amod 4 yn 
llwyr o’r cais, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Bill Cowie. 
 
PLEIDLAIS: 
CYMERADWYO (heb Amod 4) - 22 
GWRTHOD - 1 
YMATAL - 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddogion fel y nodwyd yn amodau 1, 2 a 3 yr adroddiad, ond gan ddileu amod 4 
fel y geiriwyd yn yr adroddiad a’r taflenni gwybodaeth hwyr o ran y tir rhwng yr 
adeiladau a ffin yr A541.  
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.08 a.m. 
 

 


